
Conselho Municipal de Assistência Social  
 

RESOLUÇÃO Nº 009/2025 de 26 de agosto de 2025. 
 
 

 
DISPÕE SOBRE O PLANO DE 
APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
ACUMULADOS NO PERÍODO DE 01 
(UM) ANO, VISANDO SER 
EXECUTADO PARA REDUÇÃO DE 
SALDOS NO EXERCÍCIO DE 2025. 

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS de Souto 

Soares-BA, em Reunião Ordinária realizada no dia 26 de agosto de 2025, 

devidamente registrada na ata identificada sob o nº 005/2025, no uso da 

competência que lhe confere a Lei Municipal Nº. 551/2018 e atendendo às 

exigências da Lei Federal 8.742 de 07 de dezembro de 1993 representado por sua 

Presidente, a senhora Claudiria de Souza Teles, no uso de suas atribuições vem 

tornar público:  

 

 
CONSIDERANDO, o material orientativo do Fundo Nacional de Assistência Social 

– FNAS pelo Brasil 

 

CONSIDERANDO, a portaria MDS N° 1.043, de dezembro de 2024. 

 

CONSIDERANDO, o evento que ocorreu no dia 16 de julho de 2025 na cidade de 

Salvador/BA 

 

CONSIDERANDO, a reunião ordinária, realizada na data de 26 de agosto de 

2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Conselho Municipal de Assistência Social  
 

RESOLVE: 

 
Art.1º - Fica aprovado o Plano de Aplicação dos Recursos Acumulados no período 

de 01 (um) ano, visando ser executado para redução de saldos no exercício de 

2025. 

 

Art.2º - Aprovar totalmente o Plano de Aplicação dos Recursos Federais FNAS 

Bloco da Proteção Social Básica / Conta: 176095 Agência 21415 - Saldo em 

31/05/2025 – R$84.300,45. Natureza da despesa: Material de Consumo, Diárias, 

Pessoal Fixo, Contratação por tempo determinado, Outros serviços de terceiros 

pessoa física, Outros serviços de terceiros pessoa jurídica, Serviços tecnologia 

informação / comunicação, Equipamentos de informática e material permanente, 

Outros de acordo com as regras do bloco 

 
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação da plenária 

 
 
 

Souto Soares, 26 de agosto de 2025 
 
 
 

 
Claudiria de Souza Teles 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

 

 



 

    

  

   

P
LA

N
O

 D
E 

A
P

LI
C

A
Ç

Ã
O

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

A
C

U
M

U
LA

D
O

 N
O

  

P
ER

ÍO
D

O
 D

E 
1

 A
N

O
, V

IS
A

N
D

O
 S

ER
 E

X
EC

U
TA

D
O

 P
A

R
A

  

R
ED

U
Ç

Ã
O

 D
E 

SA
LD

O
S 

N
O

 E
X

ER
C

ÍC
IO

 2
0

2
5

 

   

  

SO
U

T
O

 S
O

A
R

ES
 -

 B
A

 

2
0

2
5

 

 

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
O

U
TO

 S
O

A
R

ES
 -

 B
A

 

SE
C

R
ET

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

A
SS

IS
TÊ

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

 



A
P

R
ES

EN
T

A
Ç

Ã
O

 

O
 p

la
n

o
 d

e
 a

p
lic

aç
ão

 d
e 

R
ec

u
rs

o
s 

- 
é 

fu
n

d
am

en
ta

l 
p

ar
a 

a 
ge

st
ão

 o
rç

am
e

n
tá

ri
a 

d
a 

in
st

it
u

iç
ão

, 
p

o
is

 p
e

rm
it

e 
u

m
a

 v
is

ão
 c

la
ra

 e
 o

rg
an

iz
ad

a 
d

e 
co

m
o

 

o
s 

re
cu

rs
o

s 
d

is
p

o
n

ív
ei

s 
se

rã
o

 d
is

tr
ib

u
íd

o
s,

 s
ej

am
 e

le
s 

fe
d

er
ai

s 
e

 e
st

ad
u

ai
s,

 a
lé

m
 d

e
 u

m
a 

p
ro

p
o

st
a 

d
e 

su
a 

u
ti

liz
aç

ão
 n

a 
fo

rm
a 

d
as

 n
o

rm
at

iv
as

 e
sp

ec
íf

ic
as

 q
u

e
 

re
ge

m
 o

 S
is

te
m

a 
Ú

n
ic

o
 d

e 
A

ss
is

tê
n

ci
a 

So
ci

al
 (

SU
A

S)
, p

ar
a 

ap
re

ci
aç

ão
, a

ju
st

es
 s

e 
n

ec
es

sá
ri

o
, a

p
ro

va
çã

o
 d

o
 C

o
n

se
lh

o
 M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
A

ss
is

tê
n

ci
a 

So
ci

al
 e

 e
n

vi
o

 a
o

 

Fu
n

d
o

 N
ac

io
n

al
 d

e 
A

ss
is

tê
n

ci
a 

So
ci

al
, v

is
an

d
o

 o
 a

co
m

p
an

h
am

e
n

to
 e

 m
o

n
it

o
ra

m
e

n
to

 ju
n

to
 a

 g
es

tã
o

 f
ed

er
al

. 
 

P
ER

ÍO
D

O
 M

ED
ID

O
: 

m
ar

ço
/2

0
2

4 
a 

m
ar

ço
/2

02
5

 

FL
U

X
O

S:
  

 

   

Eq
u

ip
e 

d
o

 F
N

A
S 

p
o

r 
m

ei
o

 d
a 

A
ti

vi
d

ad
e 

FN
A

S 
p

el
o

 B
ra

si
l, 

re
al

iz
ar

á 
ap

o
io

 t
éc

n
ic

o
 

co
m

 m
u

n
ic

íp
io

s 
q

u
e 

te
n

h
am

 a
ci

m
a 

d
e 

4
 

p
ar

ce
la

s 
em

 c
o

n
ta

s 
(P

SB
 e

 P
SE

),
 v

is
an

d
o

 
el

ab
o

ra
r 

p
la

n
o

 d
e 

ap
lic

aç
ão

 p
ar

a 
re

d
u

çã
o

 
d

e 
P

ar
ce

la
s 

d
u

ra
n

te
 o

 e
xe

rc
íc

io
 d

e 
2

0
2

5
.

G
es

tã
o

 M
u

n
ic

ip
al

 P
ac

tu
a 

co
m

 e
q

u
ip

e 
d

o
 

FN
A

S 
p

ra
zo

s 
e 

el
ab

o
ra

m
 j

u
n

to
s 

p
la

n
o

 d
e 

ap
lic

aç
ão

.

G
es

tã
o

 M
u

n
ic

p
al

 e
n

vi
a 

p
la

n
o

 p
ar

a 
se

r 
d

el
ib

er
ad

o
 n

o
 C

M
A

S.

C
M

A
S 

d
el

ib
er

a,
 a

p
ro

va
 p

o
r 

co
m

p
le

to
 o

u
 

aj
u

st
a 

e 
ap

ro
va

, 
ec

am
in

h
a 

re
so

lu
çã

o
 d

e 
ap

ro
va

çã
o

 j
u

n
to

 c
o

m
 o

 P
la

n
o

 a
p

ro
va

d
o

 
p

ra
 G

es
tã

o
 M

u
n

ic
ip

al
. 

G
es

ta
o

 M
u

n
ic

ip
al

 e
n

ca
m

in
h

a 
re

so
lu

çã
o

, 
p

la
n

o
 a

p
ro

va
d

o
 e

 o
fí

ci
o

 p
ar

a 
o

 p
ro

to
co

lo
 

d
ig

it
al

 d
o

 M
D

S 
co

m
 d

es
ti

n
o

 a
o

 F
N

A
S

FN
A

S 
re

ce
b

e 
a 

d
o

cu
m

en
ta

çã
o

, 
e 

in
ic

ia
 

m
o

n
it

o
ra

m
en

to
 d

e 
ac

o
rd

o
 c

o
m

 o
s 

p
ra

zo
s 

es
ta

b
el

ec
id

o
s.

P
ó

s 
cu

m
p

ri
m

en
to

 d
o

s 
P

ra
zo

s,
 e

 d
o

 
al

ca
n

ce
 d

e 
m

et
a,

 m
u

n
ic

ip
io

 é
 n

o
ti

fi
ca

d
o

 
q

u
e 

cu
m

p
ri

u
 s

u
a 

ap
lic

aç
ão

 e
 e

st
ar

 n
o

 r
o

l 
d

e 
b

o
n

s 
ex

ec
u

to
re

s 
d

o
s 

re
cu

rs
o

s 
Fe

d
er

ai
s.

C
as

o
 c

o
n

tr
ár

io
, 

m
u

n
ic

íp
io

 p
er

m
an

ce
 e

m
 

m
o

n
it

o
ra

m
en

to
 e

 p
re

ci
sa

rá
 d

el
ib

er
ar

 
n

o
va

m
en

te
 n

o
vo

 p
la

n
o

 j
u

n
to

 a
o

 C
M

A
S 

e 
re

to
rn

ar
 a

o
 f

lu
xo

 3
. 



I –
 Id

en
ti

fi
ca

çã
o

 

U
n

id
ad

e 
G

es
to

ra
: 

SE
C

R
ET

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

A
SS

IS
TÊ

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

 

En
d

er
eç

o
: R

 E
U

TA
C

IO
 V

IE
IR

A
 V

IA
N

A
, 0

, C
EN

TR
O

 

E-
m

ai
l: 

ga
b

in
et

es
m

as
@

so
u

to
so

ar
es

.b
a.

go
v.

b
r 

C
N

P
J:

 1
5.

42
0.

29
4

/0
0

01
-8

8
 

C
el

u
la

r:
 (

7
5)

 9
9

27
3

-0
84

1
 

Se
cr

et
ár

ia
 T

it
u

la
r:

 Â
n

ge
la

 P
e

re
ir

a 
G

u
sm

ão
 

R
es

p
o

n
sá

ve
l p

el
o

 P
la

n
o

: I
sa

d
o

ra
 M

ir
an

d
a 

M
ed

ei
ro

s 

C
el

u
la

r 
d

o
 R

es
p

o
n

sá
ve

l: 
(7

5
) 

99
2

47
-5

41
2

 

E-
m

ai
l: 

an
ge

la
gu

sm
ao

_2
2@

h
o

tm
ai

l.c
o

m
 

 II
 -

 O
rd

en
am

e
n

to
 ju

rí
d

ic
o

:  

Le
i 8

.7
4

2/
1

99
3

 -
 L

e
i O

rg
ân

ic
a 

d
e 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
So

ci
al

 (
LO

A
S)

 

R
es

o
lu

çã
o

 C
N

A
S 

n
º 

10
9

, d
e 

1
1 

d
e 

n
o

ve
m

b
ro

 d
e 

20
09

 

D
ec

re
to

 n
º 

7.
7

88
, d

e 
15

 d
e 

ag
o

st
o

 d
e 

2
01

2
; 

Le
i n

º 
13

.0
1

9
, d

e 
3

1 
d

e 
ju

lh
o

 d
e 

20
1

4
 

P
o

rt
ar

ia
 M

D
S 

n
º 

2.
6

00
, d

e 
6

 d
e 

n
o

ve
m

b
ro

 d
e 

2
01

8
 

P
o

rt
ar

ia
 M

C
 n

º 
1

09
, 2

2
 d

e 
ja

n
e

ir
o

 d
e 

2
02

0
 

P
o

rt
ar

ia
 M

D
S 

n
º 

5
80

, d
e 

3
1 

d
e

 d
ez

em
b

ro
 d

e 
2

02
0

  

P
o

rt
ar

ia
 M

D
S 

n
º 

1.
0

43
, d

e 
2

4 
d

e
 d

ez
em

b
ro

 d
e 

2
02

4
  

P
o

rt
ar

ia
 n

º 
1.

0
45

, d
e 

24
 d

e 
d

ez
em

b
ro

 d
e 

20
2

4
 

P
o

rt
ar

ia
 M

D
S 

n
º 

1.
0

44
, d

e 
2

4 
d

e
 d

ez
em

b
ro

 d
e 

2
02

4
  

P
o

rt
ar

ia
 M

D
S 

n
º 

1.
0

73
, d

e 
3

1 
d

e
 m

ar
ço

 d
e 

2
02

5
  

P
o

rt
ar

ia
 n

º 
1.

0
75

, d
e 

16
 d

e 
ab

ri
l d

e 
2

02
5

 



II
I 

- 
D

a 
R

ep
ro

gr
am

a
çã

o
 d

o
s 

R
ec

u
rs

o
s 

em
 v

ig
ên

ci
a 

e
 a

s 
o

ri
en

ta
çõ

es
: 

P
O

R
TA

R
IA

 N
º 

1.
04

3
, d

e 
24

 d
e 

d
ez

e
m

b
ro

 d
e 

20
2

4
 -

 R
eg

u
la

m
e

n
ta

 o
 c

o
fi

n
an

ci
am

e
n

to
 f

ed
e

ra
l d

o
 S

is
te

m
a 

Ú
n

ic
o

 d
e 

A
ss

is
tê

n
ci

a 
So

ci
al

 –
 S

U
A

S 
e 

a 
tr

an
sf

er
ên

ci
a 

d
e

 

re
cu

rs
o

s 
n

a 
m

o
d

al
id

ad
e

 f
u

n
d

o
 a

 f
u

n
d

o
 e

 d
á 

o
u

tr
as

 p
ro

vi
d

ên
ci

as
. 

C
A

P
ÍT

U
LO

 IV
 

D
A

 R
EP

R
O

G
R

A
M

A
Ç

Ã
O

 

A
rt

. 3
4

. O
s 

sa
ld

o
s 

re
fe

re
n

te
s 

a
o

s 
b

lo
co

s 
d

e 
fi

n
a

n
ci

a
m

en
to

 r
ef

er
id

o
s 

n
o

 a
rt

. 
3

º,
 in

ci
so

s 
I e

 II
, e

xi
st

en
te

s 
em

 3
1 

d
e 

d
ez

e
m

b
ro

 d
e 

ca
d

a
 a

n
o

, 
p

o
d

er
ã

o
 s

er
 

re
p

ro
g

ra
m

a
d

o
s 

p
a

ra
 o

 e
xe

rc
íc

io
 s

eg
u

in
te

 à
 c

o
n

ta
 d

o
 b

lo
co

 d
e 

fi
n

a
n

ci
a

m
en

to
 a

 q
u

e 
p

er
te

n
ce

m
. 

A
rt

. 3
5.

 O
s 

sa
ld

o
s 

re
fe

re
n

te
s 

a
o

s 
B

lo
co

s 
d

e
 F

in
a

n
ci

a
m

en
to

 d
a

 G
es

tã
o

 d
o

 S
U

A
S 

e 
d

a
 G

es
tã

o
 d

o
 P

ro
g

ra
m

a
 B

o
ls

a
 F

a
m

íli
a

 e
 d

o
 C

a
d

Ú
n

ic
o

, e
xi

st
en

te
s 

e
m

 
31

 d
e 

d
ez

e
m

b
ro

 d
e 

ca
d

a
 a

n
o

, p
o

d
er

ã
o

 s
er

 r
ep

ro
g

ra
m

a
d

o
s 

p
a

ra
 o

 e
xe

rc
íc

io
 s

eg
u

in
te

 d
en

tr
o

 d
o

 p
ró

p
ri

o
 b

lo
co

 a
 q

u
e 

p
er

te
n

ce
m

. 

P
a

rá
g

ra
fo

 ú
n

ic
o

. O
s 

re
cu

rs
o

s 
re

p
ro

g
ra

m
a

d
o

s 
d

o
s 

B
lo

co
s 

d
e 

Fi
n

a
n

ci
a

m
en

to
 d

a
 G

es
tã

o
 d

o
 S

U
A

S 
e 

d
a

 G
es

tã
o

 d
o

 P
ro

g
ra

m
a

 B
o

ls
a

 F
a

m
íli

a
 e

 d
o

 C
a

d
Ú

n
ic

o
 

se
rã

o
 u

ti
liz

a
d

o
s 

n
a

 f
o

rm
a

 d
o

s 
n

o
rm

a
ti

vo
s 

es
p

ec
íf

ic
o

s 
q

u
e 

o
s 

re
g

em
. 

A
rt

. 
36

. 
O

s 
sa

ld
o

s 
re

fe
re

n
te

s 
a

o
s 

p
ro

g
ra

m
a

s,
 p

ro
je

to
s 

e 
d

o
 P

is
o

 V
a

ri
á

ve
l d

e
 A

lt
a

 C
o

m
p

le
xi

d
a

d
e 

- 
P

V
A

C
, e

xi
st

en
te

s 
em

 3
1

 d
e

 d
ez

e
m

b
ro

 d
e 

ca
d

a
 a

n
o

, 
p

o
d

er
ã

o
 s

er
 r

ep
ro

g
ra

m
a

d
o

s 
p

a
ra

 o
 e

xe
rc

íc
io

 s
eg

u
in

te
 p

a
ra

 u
ti

liz
a

çã
o

 n
o

 p
ró

p
ri

o
 p

ro
g

ra
m

a
 o

u
 p

ro
je

to
 o

u
 n

o
 a

te
n

d
im

en
to

 à
s 

em
er

g
ên

ci
a

s 
e

 
ca

la
m

id
a

d
es

 a
 q

u
e 

p
er

te
n

ce
m

, a
té

 o
 t

ér
m

in
o

 d
e 

vi
g

ên
ci

a
 d

es
te

s.
 

IV
 -

 O
b

je
ti

vo
 G

er
al

: 

Fo
rt

al
ec

er
 a

 g
es

tã
o

, o
 c

o
n

tr
o

le
 s

o
ci

al
, a

 o
fe

rt
a 

d
e

 s
er

vi
ço

s 
e 

p
ro

gr
am

as
 d

o
 S

U
A

S,
 g

ar
an

ti
n

d
o

 p
ro

te
çã

o
 s

o
ci

al
 b

ás
ic

a 
e 

es
p

ec
ia

l à
s 

fa
m

íli
as

 e
 in

d
iv

íd
u

o
s 

e
m

 

si
tu

aç
ão

 d
e 

vu
ln

er
ab

ili
d

ad
e 

so
ci

al
. 

V
 -

 L
ev

an
ta

m
en

to
 d

o
s 

re
cu

rs
o

s 
d

is
p

o
n

ív
ei

s:
 


 

R
ec

u
rs

o
s 

fi
n

an
ce

ir
o

s 
d

o
 g

o
ve

rn
o

 f
ed

er
al

; 


 

Eq
u

ip
e 

té
cn

ic
a 

es
p

ec
ia

liz
ad

a/
eq

u
ip

e 
d

e 
re

fe
rê

n
ci

a
; 


 

In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 f

ís
ic

a 
(u

n
id

ad
es

 p
ú

b
lic

as
);

 




 

Si
st

em
as

 d
e 

in
fo

rm
aç

ão
 e

 t
ec

n
o

lo
gi

a:
 C

ad
SU

A
S,

 P
ro

n
tu

ár
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
 d

o
 S

U
A

S,
 C

en
so

 S
U

A
S,

 S
u

as
w

eb
, A

gi
liz

aS
U

A
S,

 B
B

 G
es

tã
o

 Á
gi

l, 
R

eg
is

tr
o

 

M
en

sa
l d

e 
A

te
n

d
im

en
to

 (
R

M
A

),
 S

IS
C

, C
ar

te
ir

a 
d

a 
P

e
ss

o
a 

Id
o

sa
, C

ad
as

tr
o

 Ú
n

ic
o

, C
N

EA
S,

 S
A

A
, E

st
ru

tu
ra

SU
A

S;
 e

 


 

P
ar

ce
ri

as
 c

o
m

 o
rg

an
iz

aç
õ

es
 d

a 
so

ci
ed

ad
e 

ci
vi

l.
 

V
I -

 A
çõ

es
 n

ec
e

ss
ár

ia
s:

 (
lis

te
 a

s 
at

iv
id

ad
es

 q
u

e 
p

re
ci

sa
m

 s
er

 f
ei

ta
s 

p
ar

a 
at

in
gi

r 
se

u
s 

o
b

je
ti

vo
s,

 c
o

n
si

d
er

an
d

o
 o

s 
re

cu
rs

o
s 

d
is

p
o

n
ív

ei
s)

. 

A
çã

o
 1

 –
 A

q
u

is
iç

ão
 d

e
 m

at
er

ia
l p

er
m

a
n

en
te

 -
 v

eí
cu

lo
 

A
çã

o
 2

 –
 P

ag
am

e
n

to
 d

e 
p

es
so

al
 f

ix
o

 

A
çã

o
 3

 –
 C

o
m

p
le

m
e

n
to

 d
e 

p
ag

am
e

n
to

 p
es

so
al

 f
ix

o
 

A
çã

o
 4

 –
 R

ed
u

çã
o

 d
e 

P
ar

ce
la

, s
en

d
o

 m
en

o
r 

q
u

e 
4 

p
ar

ce
la

s 
n

as
 c

o
n

ta
s 

d
a 

P
SB

 e
 P

SE
. 

 

O
b

s.
: 

P
ar

a 
vi

ab
ili

za
r 

as
 a

çõ
es

 li
st

ad
as

 a
ci

m
a 

o
 M

u
n

ic
íp

io
 e

n
tr

ar
á 

co
m

 r
ec

u
rs

o
s 

p
ró

p
ri

o
s 

n
ec

es
sá

ri
o

s.
 

V
II

 -
 C

ro
n

o
gr

am
a:

 (
d

et
er

m
in

e 
p

ra
zo

s 
p

ar
a 

ca
d

a 
et

ap
a,

 g
ar

an
ti

n
d

o
 q

u
e 

tu
d

o
 s

ej
a 

fe
it

o
 d

en
tr

o
 d

o
 t

em
p

o
 p

re
vi

st
o

).
 

A
çã

o
 1

 –
 A

té
 3

0 
d

e 
n

o
ve

m
b

ro
 d

e
 2

0
25

 

A
çã

o
 2

 –
 ju

n
h

o
, j

u
lh

o
 e

 a
go

st
o

 d
e 

20
2

5
 

A
çã

o
 3

 –
 s

et
em

b
ro

 d
e 

20
2

5
 

A
çã

o
 4

 –
 R

ed
u

çã
o

 d
e 

P
ar

ce
la

, s
en

d
o

 m
en

o
r 

q
u

e 
4 

p
ar

ce
la

s 
n

as
 c

o
n

ta
s 

d
a 

P
SB

 e
 P

SE
 –

 o
u

tu
b

ro
 d

e 
20

25
. 

 

V
II

 -
 M

o
n

it
o

ra
m

en
to

 e
 A

va
lia

çã
o

: 
ac

o
m

p
an

h
ar

 o
 p

ro
gr

es
so

 d
o

 p
la

n
o

, 
ve

ri
fi

ca
r 

se
 o

s 
re

cu
rs

o
s 

es
tã

o
 s

en
d

o
 b

em
 u

ti
liz

ad
o

s 
e 

d
e 

ac
o

rd
o

 c
o

m
 s

u
a 

fi
n

al
id

ad
e

 e
 

aj
u

st
ar

 o
 q

u
e

 f
o

r 
n

ec
es

sá
ri

o
 a

o
 lo

n
go

 d
o

 c
am

in
h

o
. 

 
In

d
ic

ad
o

re
s 

d
e 

d
es

em
p

en
h

o
 –

 P
ar

ce
la

s 
em

 c
o

n
ta

 m
en

o
re

s 
q

u
e 

4.
  

 
R

ev
is

õ
es

 t
ri

m
es

tr
ai

s 
p

ar
a 

aj
u

st
es

 n
as

 a
çõ

es
. 

 
R

el
at

ó
ri

o
 M

en
sa

l d
e 

p
ar

ce
la

s 
P

ag
as

. 

 
M

o
n

it
o

ra
m

e
n

to
 p

o
r 

p
ar

te
 d

o
 F

N
A

S 
p

ar
a 

ac
o

m
p

an
h

ar
 a

 e
xe

cu
çã

o
. 

 



 

 
V

II
I -

 O
rç

a
m

en
to

 d
e

ta
lh

ad
o

: 
 

   
   

   
   

   
A

ç
ã

o
 1

: 
R

$
5
0

.0
0

0
,0

0
 

  
  

  
  

  
  

 A
ç

ã
o

 2
: 

R
$

3
1

.8
4

1
,1

4
 

  
  

  
  

  
  

 J
u
n

h
o

: 
R

$
9

.3
0
7

,8
0
 

  
  

  
  

  
  

 J
u

lh
o

: 
R

$
1
1

.2
6
6

,6
7
 

  
  

  
  

  
  

 A
g
o

s
to

: 
R

$
1
1

.2
6
6

,6
7
 

  
  

  
  

  
  

 A
ç

ã
o

 3
: 

R
$

2
.4

5
9

,1
4
 

            



De
 a

co
rd

o,
 e

 A
pr

ov
ad

o:
 

P
re

si
de

nt
e 

do
 C

M
A

S 

A
ta

: 
00

5 

Sa
ldo

 e
m 

31
/0

5/
25

 
(V

alo
r a

 se
r a

pli
ca

do
) 

Co
ne

elh
o 

M
un

ici
pa

l d
e 

A
ss

is
tè

nc
ia

 S
oc

ia
l 

-C
M

A
S

 

S
ou

to
 S

o
a
re

-A
 

R$
 8

4.
30

0,
45

 

BL
OC

O 
DA

 PR
OT

EÇ
ÃO

 So
CIA

L B
ÁS

IC
A/

 CO
NT

A: 
17

60
95

 A
GÊ

NC
IA

: 2
14

15
 

Re
so

lu
çã

o:
 00

9 

R
E

C
U

R
SO

S 
FE

D
E

R
A

IS
 -

FN
A

S 

Se
cre

tár
ia 

Mu
nic

ipa
l d

e 
As

sis
tên

cia
 S

el
 

A
n

g
e
l
a
 

D
at

a:
 2

6/
08

/2
02

5 

M
at

er
ia

l d
e 

C
on

su
m

o;
 

D
iá

ria
s /

 C
ivi

l; 
Pe

ss
oa

l f
ix

o;
 

S
u

s
m

ã
o

 

A
pl

ica
çã

o 
-N

at
ur

ez
a 

da
 d

es
pe

sa
 

C
on

tra
ta

çã
o 

po
r t

em
po

 d
et

er
m

in
ad

o;
 

O
ut

ro
s s

er
vi

ço
s d

e 
te

rc
ei

ro
s 

pe
ss

oa
 fi

sic
a; 

O
ut

ro
s s

er
vi

ço
s 

de
 te

rc
ei

ro
s 

pe
ss

oa
 ju

ríd
ic

a;
 

Se
rv

. T
ec

no
lo

gi
a i

nf
or

m
aç

ão
/c

om
un

ic
aç

ão
; 

Eq
ui

pa
m

en
to

s 
e 

m
at

er
ia

l p
er

m
an

en
te

. 
O

ut
ro

s -
De

 a
co

rd
o 

co
m

 a
s 

re
gr

as
 d

o 
bl

oc
o.

 

t
á
r
i
a
 

M
u

n
.
 

d
a
 A
sI

st
ên

ci
a S

o
c
i
a
l
 

E
T

O
/G

P
 N

e
 0
3

 
d

e
 01

/o1
/20

25
 

SO
U

TO
 S

OA
RE

S-
BA

, 2
6 

DE
 A

GO
ST

O 
DE

 2
02

5.
 


		2025-08-25T11:29:18-0300




